2022年 11月 28日

 各  位

                            株 式 会 社  沖 縄 海 邦 銀 行

〒900-8686  那覇市久茂地2-9 -12

株式会社琉球銀行との「バックオフィス業務の共同化」および

「共同出資会社設立」に向けた検討の開始について

沖縄海邦銀行(頭取 新城 一史)は、本日、琉球銀行(頭取 川上 康)と両行のバックオフィス

業務の共同化に向けた具体的検討を開始することを取締役会で決議し、共同化の検討に関する

覚書を締結しましたので下記の通りお知らせします。

記

１ 検討の目的

本検討は、両行においてバックオフィス業務の経費削減が共通の課題になっていることを

踏まえ、双方の業務を集約・再編し効率化することで、現金やメール便の配送コスト等の削減

を目指すものです。また、両行の現金輸送・行内メール便の運行頻度の減少により、沖縄県に

おけるＣＯ２排出量削減にも貢献が期待されます。

本検討の実現により削減されるコストはお客様の利便性向上につながる施策や、地域のため

の施策に還元していく方針です。

２ 共同化に向けた検討内容

（１）検討する業務

現金輸送

行内メール便 （※）営業店や本部を巡回し、各種書類等を搬送する業務

ＡＴＭ関連業務

（２）検討の対象地域

  沖縄本島内

（３）共同出資会社の設立

当行及び琉球銀行が共同で出資する警送会社を設立し、両行の業務を委託することを想定

※なお、本検討はバックオフィス業務の共同化であり、経営統合や資本提携等の検討は

しておりません。

３ 共同化の開始時期

2023年度中

以上

かかいいぎぎんん

News-Release

《お問い合わせ先》

総合企画部 経営企画担当

℡：（098）867-2112（直通）